#### VINCENZO CAMERA

fornitore di casa d'Este. « Scudi 6 bai. 90 a m. Vincenzo Camera contati per il pretio d'un terzo d'una statua di marmo di Leda ».

#### MARIO CIOTTI.

1566, 4 novembre « a m. Mario Ciotto per il prezzo d'una statua di marmo di Tiberio imperatore Scudi 46 ». Si tratta forse dello scultore ricordato nel seguente brano dei Registri Camerali del 1555 c. 113: « 9bre 1555 Scut. 15 M.<sup>ro</sup> Mario Mediolanensi sculptori ad computum operum ab eo fiend. in insignibus S.S.<sup>is</sup> ponendis in portam arcis S.<sup>ti</sup> angeli ».

## COSTANTINO DA COMO.

Non si sa se pittore o scultore, ma certamente incettatore di antichità. Credendo di possedere una testa di Augusto che non avesse l'uguale in bellezza, scomise con Tommaso della Porta che il Vespasiano del card. Medici non potesse superarla. Furono chiamati arbitri fra Guglielmo dal Piombo e G. B. Bianchi scultore a San Valentino, ed essi concordemente sentenziarono in favore del Vespasiano. Vedi *Artisti Lombardi*, tomo I, p. 152-170.

ANTONIO CONTESCHI  
(ANTONIETTO DELLE MEDAGLIE).

1554, 7 dicembre. I coniugi Pietro Cleti e Domenica de Magistris concedono a Antonio Antiquario licenza di cavare gli avanzi delle fabbriche lateranensi presso s. Giovanni in Fonte.

« Indict.º xij Die 7 xbris 1554 pont. Iulij pp. iij anno eius 4º.

In presentia mei not. Personaliter constituti d. Dominica de magistris albanensis et d. Petrus cletus de civitate segnia coniuges qui sponte dederunt ad cavandum discreto viro d. Antonio antiquario ro: unam eorum vineam sitam in urbe subtus sanctum Io: in fontem ubi sunt ruine magnę apud cannetum, et alibi deconsensu eorum sumptibus et expensis ipsius d. Antonij Cum pacto quod si reperirentur aurum argentum aut alique gemme sint duę partes dictorum coniugum et una Prefati Antonij, et si reperirentur statuę et figure aut alij lapides magni sint et esse debeant communiter, preter lapidibus parvis de murando et scaglis (sic) sint et esse debeant ipsius Antonij Teneaturque predictus d. Antonius reimplere omnes et cavas (sic) per ipsum in dicta vinea fiendas suis sumptibus et quod dictus Antonius non possit vendere aliquid sine licentia ipsorum coniugum, accum pactis quod si reperiretur qualche cosa delle cose da venderse la possino pigliare dicta madonna dominica et me.º Pietro, et similmente dicto me.º Antonio no li volendo essi coniugi per il prezzo che sarà trovato da altri et dictus d. Ant.º teneatur dictam cavam facere infra terminum dnorum annorum proxime futurorum ab hodie.

Actum in domo mei not.º, presentibus d. Angelo Anibalis de Presbiteris et Silverio Hieronimi de castellanis Testibus » [Not. Giambattista Amadei, prot. 29 c. 319].

Il Ligorio e l'Anonimo Barberiniano XXX, 89, nominano spesso un Antonio Antiquario abitante sul Quirinale, appassionato raccoglitore di marmi scritti e scolpiti. Egli era di casa Conteschi, e io ne ho trovato la prima memoria nell'anno 1537. I suoi traffici di oggetti d'arte devono avere avuto liete sorti perchè nove anni dopo, nel 1546, egli poté fare graffiare sul prospetto della sua casa « depinta non a colori incontro degli Arcioni sul principio della montata di s. Silvestro a mano dritta nel cantone della strada che volta verso Magnanapoli » l'iscrizione: « Antonius antiquarius, pub. utilitatis potiusque sui rationem habens eximiorum artificum opera, quae nimia vetustate exesa, aedificiorumque ruina sepulta, ac variis urbis calamitatibus confracta et disiecta pene interierant ingenti labore effosis et collectis, ad su-

periorum temporum gloriam, nostrorumque admirationem et imitationem instaurandis, pro rerum maximarum angustia fecit, anno Xti nati 1546 ».

L'origine e le vicende di questa casa « alle Milizie » sono descritte nel documento che segue, in atti Nicia, prot. 1736, c. 57'.

« Locatio perpetua pro Antonio contesco Romano Antiquario

Die secunda Junij 1537

Venerabilis vir dominus Julius mente bona clericus Romanus cappellanus sive rector Capellanie beate marie virginis site in parochiali ecclesia Sancti Stephani del Caco Considerans quod si due domus simul Iunctae et contiguae ad dictam Cappellaniam pertinentes et Spectantes positae romae In Regione montium pene in Insula consistentes Cui ab uno est quedam platea seu publica via ab alio sunt bona Dominorum de comitibus ab alio sunt bona Cole coracini de sancto genesisio et alij veriores confines in urbis occupatione a cesareo exercitu ad ruinam deductae, portis fenestris solariisque carentes et ruinam minantes quasque prout affirmavit propria Impensa instaurare non volet et ex quibus ab ipsa occupatione cesarea, hactenus nihil perceptum fuit, et in futurum nisi Instauraretur et repararetur percipiatur nihil alicui sub censu annuo traddantur et concedantur [etc.] et providus Vir dominus Antonius conteseus Civis romanus antiquarius obtulerit illas instaurare et bonificare et annis singulis ducatos quatuor de carlenis decem pro ducato ipsius Cappellanie rectori solvere et pagare In perpetuum dedit dicto Domino Antonio contesco Duas domus contiguas simul Iunctas supra designatas Hanc autem concessionem et traditionem fecit prefatus d. Julius Rector pro annuo et perpetuo censu ducatorum quatuor de carlenis decem pro quolibet ducato.